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Anotácia

Diplomová práca „Vplyv nových technológií na zmeny vo verejnom priestore

a performatívny aspekt umenia vo verejnom priestore“ sa zaoberá vplyvom elektronických

médií na premenu verejného priestoru a jej cieľom je poukázať na potenciál umenia

v reflektovaní súčasnej situácie vo verejnom priestore. Práca sa zameriava na také umenie

v mestskom priestore, ktoré sa prostredníctvom audiovizuálnych prvkov snaží prebudiť

diváka k interakcii so svojim okolím a ponúka mu podnet na prehodnotenie svojho vzťahu

k danému miestu. Problematika je riešená predovšetkým z perspektívy performatívneho

prístupu, mediálneho vplyvu technológií a hľadania nového významu verejného priestoru

umeleckými prostriedkami.

Annotation

Diploma thesis “Influence of new technologies on changes in public space and

performative aspect of art in public space” deals with the influence of electronic media on

transformation of public space and aims to point out the potential of art in reflecting the

present situation in public space. The thesis focuses on art in urban space which utilizes

audiovisual elements to awake the spectators to interact with their surroundings and offers

them an impetus to reevaluate their relation to the place. The approach to the problem lies

primarily in performativity, influence of technology on media and searching for new

meanings of public space through artistic means.
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Úvod

Skutočný zmysel verejných priestorov by mal byť v posilňovaní ‚genia loci‘, v

poskytnutí možností stretávania sa so známymi i neznámymi ľuďmi, trávenia voľného času

a príjemných chvíľ a vo vytváraní verejného života mesta. Takéto miesta určené na

stretávanie sa ľudí priamo vplývajú na to, ako domáci obyvatelia i návštevníci mesto

vnímajú, či sa s ním identifikujú a ako v ňom funguje spoločenský život. Verejný priestor,

ktorého súčasťou sú napríklad námestia, historické centrá, parky, ihriská, trhoviská,

nábrežia a priestranstvá medzi obytnými domami, sú dôležitou súčasťou každodenného

života a hoci akoby nepatril nikomu, patrí vlastne všetkým. Práve v tomto priestore

nachádzajú živnú pôdu aj rôzne umelecké smery, ktoré sa navzájom prelínajú, a práve ich

spoločným rysom je pokus umelca vstúpiť do priameho dialógu s masovým divákom. Vo

fyzickom slova zmysle predstavuje verejný priestor voľné urbanistické prostredie, v

dnešnom kontexte sa verejným priestorom rovnako stáva aj virtuálny priestor médií.

Súčasná kultúra je charakteristická prelínaním množstva oborov činnosti: reči, umenia,

identity, komunikačných systémov, ekonomických a právnych systémov. V takzvanej

verejnej doméne vstupujú tieto činnosti vo vzrastajúcej miere do konfliktu. Nemusí to byť

nutne nová záležitosť, avšak s rastúcou medializáciou a hybridnou virtualizáciou verejnej,

súkromnej, obchodnej a vládnej sféry sa hranice medzi týmito sférami neustále menia.

V tejto diplomovej práci sa pokúsime zmapovať zmeny vo verejnom priestore vplyvom

médií a technológií. Hlavnými myšlienkovými líniami budú Sennettov performatívny

prístup, mediálny vplyv digitálnych technológií a všadeprítomné hľadanie nového

významu verejného priestoru umeleckými prostriedkami.

V prvej kapitole sa pokúsime priblížiť mesto, ktorého súčasťou je verejný priestor

a zároveň aj verejnosť. Vzájomný vplyv verejného priestoru a verejnosti je najciteľnejší

práve v mestách, avšak pre úplnosť je nutné dodať, že verejný priestor v svojej podstate nie

je nijak vlastný pre mesto, nájdeme ho aj mimo charakteristicky mestský priestor.

Druhá kapitola mapuje vývoj myšlienky verejného priestoru a verejnosti. Hľadaniu

významu verejnej sféry v modernej dobe sa venovali tri filozofie. Hanna Arendtová, ktorá

je predstaviteľkou prvého smeru, uvažujúcom o verejnej sfére v tradícií idealizovanej

antickej agory, priamo spája vznik verejnosti s mestským verejným priestorom.

Predstaviteľ druhého smeru, Jürgen Habermas, chápe verejný priestor ako médium

schopné sprostredkovať otvorenú komunikáciu. Dôležitosť média vidí aj v jeho

mimoriadnom vplyve jednak na verejnosť, a jednak na rozmazávanie hraníc medzi
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verejným a súkromným. Tretí prístup k problematike verejnej sféry zaujal sociológ

Richard Sennett, ktorý ako predstaviteľ tzv. ‚performatívnej školy‘ vysvetlil Habermasom

pozorovaný zánik verejného priestoru úpadkom verejnej kultúry. Sennett kladie dôraz na

otvorenosť a heterogénnosť verejného priestoru a na ich potenciál pri tvorbe kreatívneho

a inovatívneho priestoru, ktorý podporuje vytváranie individuálnych a kolektívnych identít.

Tretia kapitola si všíma vzťah virtuálneho priestoru a verejného priestoru, ktorý

v ňom vďaka technológiám nachádza svoje rozšírenie. Spojením verejného priestoru

a technológií vzniká hybridný verejný priestor. Práve tento priestor má najväčší potenciál

zmeniť vzťah ľudí k svojmu prostrediu, a to predovšetkým vďaka svojej heterogenite

a performativite.

Štvrtá kapitola hovorí o vzniku performačných štúdií, ktoré majú svoj pôvod

v performatívnej teórii vychádzajúcej z diela jazykového filozofa J.L. Austina.

‚Performatívny obrat‘ súvisí s posunom v chápaní jazyka viac komunikatívnym a relačným

spôsobom. Predmetom výskumu performačných štúdií je performativita rôznych

kultúrnych a estetických javov a ako metódu skúmania využíva širokospektrálny prístup

opierajúci sa o antropológiu, sociológiu, psychológiu a v neposlednom rade o dramatické

štúdie. Performačné štúdie je podľa Schechnera možné aplikovať nielen na performačné

umenie, ale na všetky oblasti kultúry Následne sa práca venuje definovaniu termínov

performancia a performativita v kontexte každodenného života a umenia.

V piatej kapitole nadväzujeme na predchádzajúce dve a sledujeme interakciu

umenia a verejného priestoru. Jedným zo spoločných menovateľov vo vzťahu medzi

umením a verejným priestorom je ich ovplyvnenie technológiou. Umenie nových médií

a hybridný verejný priestor vytvárajú prostredie, v ktorom dochádza k prelínaniu, kolíziám

a vymedzovaniu mnohých rozhodujúcich faktorov pre vývoj kultúry a ľudskej spoločnosti.

Posledná kapitola je venovaná praktickému príkladu verejného, performačného,

digitálneho a tiež ‚site-specific‘ umenia, ktoré demonštruje nielen možnosti vznikajúce

kombináciou technológie a invencie, ale aj čoraz rozšírenejší aktívny prístup umelcov

k vytváraniu verejnosti.
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1. Mesto

Mesto v minulosti umožňovalo ľuďom prispôsobiť sa podmienkam na prežitie

a nájsť bezpečný príbytok a istotu v ‚nepriateľskom‘ svete prírodných živlov. Dnešnému

mestu je naopak potrebné sa prispôsobiť. Nastáva rozpad nielen fyzický, ale aj sociálny

a kultúrny, pričom jeho strojcom je spôsob myslenia, ktorý je charakteristický práve pre

túto dobu. Spoločnosť sme premenili, rozdelili na viacero oddelených a izolovane

poznateľných jednotiek. Pre mesto je charakteristická fragmentácia. V niektorých

prípadoch je rozdiel menej viditeľný, v iných viac, ako napríklad v architektúre. Skutočné

mesto sa rozrastá živelne, vyvíja sa nekontrolovateľne a nekoordinovane (napríklad

živelný nárast supermarketov a skladovacích terminálov). Dnešné mesto už úplne stratilo

bezpečnosť stredovekých miest, ktoré predstavovali ohraničený bezpečný priestor

s jasnými pravidlami prejavu súkromného a verejného života. Predstava o tom, že mestá sú

stavané pre ľudí, sa vytráca so skutočnosťou, že mestá sa plánujú pre ‚sprostredkované‘

funkcie, ako bývanie, práca či odpočinok. V utopistických predstavách mestá nadobúdali

podobu geometricky dokonalej štruktúry. Mali byť prehľadné, symetrické čo vyvolávalo

dojem istoty a kontroly.

Pri každodennom kontakte s mestom sa dostávame v podstate do stavu

nevšímavosti, mesto nám zovšednie. „Identifikácia znakov v meste, ale aj v krajine či v

texte, znamená určenie ich totožnosti, pomenovanie.“1 Tak, ako v postmodernizme nastala‚


[…]


krát fyzicky prítomní účastníci boli pasívni, kým weboví surferi, skutoční herci tejto

udalosti, boli aktívni. Novotvar ‚telekreácia‘85 príhodne popisuje tento projekt. Na webovej

stránke sa zobrazovala trojrozmerná simulácia námestia Zócalo a rozhranie, ktoré

účastníkom umožňovalo vytvárať inscenovaný svetelný návrh a vizualizovať ho z rôznych

perspektív. Návrh sa následne odoslal do riadiaceho centra v Mexiko City, kde sa očísloval

a zaradil do fronty. Projektory zmenili polohu každých šesť sekúnd, novú konfiguráciu

84 Hemmer R. L, Vectorial Elevation, Relational Architecture No. 4., Mexico City: Conaculta and Ediciones
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natáčali tri webové kamery a vysielali ju naživo. Pre každého účastníka sa vytvorila

archívna webová stránka obsahujúca meno a bydlisko účastníka, komentáre a dátum a čas

premietania jeho návrhu. Po zobrazení návrhu účastník dostal email s adresou svojej

osobnej stránky. Námestie Zócalo už pred touto akciou predstavovalo významný

referenčný bod v meste, avšak projekt Vectorial Elevation zvýšil jeho fyzický vplyv. Ľudia

začali navštevovať námestie počas noci s cieľom sledovať svetelnú show, a to premenilo

námestie na živý verejný priestor.
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Záver

Do nepreberného množstva výrazových prostriedkov umenia sa celkom prirodzene

začleňovala počas svojho vývoja aj technológia, teda presnejšie celá škála nástrojov,

postupov, riešení a koncepcií, ktoré vznikali ako priamy alebo vedľajší produkt (nielen)

komerčného technologického výskumu a vývoja. Na vrchole pomyselnej technologickej

‚potravinovej‘ pyramídy majú svoje miesto nepochybne digitálne technológie, ktoré

disponujú potenciálom vskutku nedozerným: spôsobili nielen revolúciu v komunikácii a

spracovaní informácií, ale nepriamo aj revolúciu, ak nie singularitu, v našom chápaní sveta

a ľudskej spoločnosti. Je problematické predpovedať vývoj technológie čo len na jedno-

dve desaťročia dopredu, je však zrejmé, že ani zajtra nevyužijeme všetky možnosti, ktoré

máme k dispozícii už dnes. Umenie nie je výnimkou: napriek zjavnému trendu niektorých

umeleckých smerov držať krok s rozširujúcimi sa hranicami technologických možností a

byť neustále priekopníkom, čo je iste chvályhodné a nezriedka prospešné, i keď priam

hraničiace s jednostranným technokratickým prístupom, spočíva najdôležitejšia úloha

umenia v schopnosti reflektovať a vyvolať reflexiu.

Transformujúcim účinkom technologického rozvoja sa pochopiteľne nemohla

vyhnúť ani verejnosť a verejný priestor, o čom svedčí aj to, že najväčšími zmenami prešlo

chápanie verejného práve v novodobých dejinách súbežne s industrializáciou, neskôr

medializáciou a najnovšie informatizáciou. Či je tento vplyv technológií na verejnú sféru

priamy alebo sprostredkovaný skrze ich vplyv na ľudskú spoločnosť ako takú, nie je v tejto

chvíli podstatné: verejný priestor sa preukázateľne zmenil a táto zmena stále prebieha. Je

nutné podotknúť, že s veľkou pravdepodobnosťou ide o zmenu vo svojich dôsledkoch

deštruktívnu, ohrozujúcu ak nie spoločnosť, tak celkom isto jej podobu, akú sme poznali

počas jej histórie a akú poznáme dnes. Jednou z mála protiváh destabilizujúcemu účinku

komerčného využitia mediálnych technológií je umenie, predovšetkým jej novodobé

smery, ktoré sú jednak bez výnimky podmienené existenciou tejto technológie, jednak im

však tá istá technológia ponúka prostriedok, ktorý má v spojení s umeleckou invenciou

potenciál obrátiť pozornosť človeka späť smerom von.

Táto práca pojednáva o možnostiach umenia a jej výpovednej sily pôsobiť na

prebiehajúce zmeny vo verejnom priestore, či dokonca ich zvrátiť. Jedným zo súčasných

novodobých umeleckých smerov disponujúcich potrebným potenciálom je projekt Relačná
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architektúra. Svojimi zásahmi sa snaží prebudiť diváka a nadviazať s ním obojstrannú

komunikáciu, čím ho integruje do svojej performancie, činí ho súčasne i aktérom a v

neposlednom rade podnecuje k interakcii účastníkov publika medzi sebou. Tým projektuje

svoju performativitu do verejného priestoru, ktorý tak nachádza potrebné oživenie.

Relačná architektúra ako forma audiovizuálneho umenia sa vyvíjala v kontexte

mediálneho umenia a dáva prednosť kolektívnym zážitkom pred individuálnou účasťou.

Kombináciou technológie a performativity je schopná vytvoriť prostredie pre aktívnu

účasť. Prijatie tejto formy umenia publikom závisí na kultúrnom kontexte, avšak vo

väčšine prípadov je zamýšľaný efekt dosiahnutý aspoň čiastočne. Diváci sú ochotní do istej

miery akceptovať túto ‚hru‘ aj v pomerne rigidnom kultúrno-spoločenskom prostredí.

Autorov zámer rekonštruovať pomocou dočasných, podružných príbehov vzťahy medzi

miestom a verejnosťou pôsobí dekonštruktívne na bezprostredné mestské prostredie

slúžiace ako ‚kulisy‘ a núti účastníkov prehodnocovať svoj vzťah k týmto miestam a i k

samotným symbolom, ktoré predstavujú. Relačná architektúra tak ponúka prostriedok,

pomocou ktorého môže verejnosť účinne reflektovať na verejný priestor i na samu seba.
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