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Posudek oponenta

Cílem předkládané diplomové práce je „zmapovat změny ve veřejném prostoru, ke

kterým dochází vlivem médií a technologií“ (s.8), s tím, že zvláštní pozornost autorka věnuje

„interakci umění a veřejného prostoru“ (s.9). Práce má promyšlenou strukturu, která vhodně

reflektuje různé aspekty zkoumané problematiky – za zdařilé lze z tohoto hlediska považovat

zejména části věnované souvislostem mezi městským a veřejným prostorem, kapitolu

pojednávající o pragmatismu a na něj navazujících „performačních studií“ (s. 33 – 39) či

závěrečnou část o relační architektuře (s.49-52), která je jednak příhodnou ilustrací tezí

představených v předchozích částech práce a zároveň umožňuje propojit výklady veřejného

prostoru s úvahami o možnostech umění (využívajícího nových technologií) tento prostor

transformovat.

V některých částech textu ovšem toto „propojení“ poněkud chybí a i když jednotlivé

kapitoly na sebe logicky navazují, text se místy rozbíhá do množství dílčích témat, jejichž

výklad se pak nutně stává příliš stručným a povrchním. Alespoň částečně by se tomu dalo

předejít, pokud by si autorka již v úvodu stanovila konkrétní hypotézu a v rámci kapitol by se

zaměřila pouze na argumenty, které by nějak přispívaly k jejímu ověření. To by také

umožnilo přesněji nastavit a zdůvodnit výběr autorů - H.Arendtové, J.Habermase a R.Sennetta,

jejichž pojetí veřejného prostoru tvoří základní teoretický rámec. Jedná se bezesporu o vlivné

interpretace a zejména Sennettovy teze se dají dobře využít i v dalších částech textu, nicméně

u H.Arendtové se výběr vzhledem k zaměření práce jeví jako spíše náhodný.

To se týká i dalších pasáží, v nichž se autorka - pravděpodobně v dobré snaze zachytit

komplexnost problému – mnohdy omezuje na výčty a různé kategorizace témat, aniž by

z nich vyvozovala závěry korespondující s cíli formulovanými v úvodu. Fakt, že se např. na

necelých 3 stranách (18-20) stihne zmínit o Sennettově interpretaci veřejné a intimní sféry,

otázce bezpečnosti městského prostředí (Christophersonová), Foucaultovu pojetí moci a

vědění či výkladu veřejného prostoru jako pole theatralizace (Petříček) svědčí o nepříliš

analytickém přístupu.

V textu se také objevuje řada pojmů, které by si zasloužily podrobnější výklad – např.

termín „non-places (s.17), Deleuzova „deteritorializace“ (s. 26), atd., u některých pak zcela

chybí definice, např. „flash mob“ (s.29 - uvést do poznámky odkaz na webový slovník

nestačí). Jistá „nedotaženost“ se projevuje nejen u používaných pojmů, ale i tezí, které

autorka dále nevysvětluje či nepodpoří argumenty ani tam, kde výklad není zcela samozřejmý,

jako např. na str. 41: „Přítomnost je bezprostřední, tj. není ji možné uskutečnit

prostřednictvím mediální reprezentace. Přítomnost se zároveň potvrzuje v podobě mediality,

projevuje se vždy jako médium..“

Tyto nedostatky poněkud snižují jinak velmi slušnou kvalitu práce, ale svědčí spíše o

tom, že některé části textu by mohly být lépe propracované. Poměrně zásadní výtkou však

zůstává to, že práce postrádá nosnou hypotézu a není ani zřejmé, jaké má být základní

hledisko, které autorka uplatňuje. Neuvádí, k jakému z citovaných výkladů se sama přiklání a

nijak nespecifikuje, kterého aspektu veřejného prostoru se ona sledovaná proměna týká

(politického, estetického, sociálního, atd.). V závěru pouze konstatuje, že „veřejný prostor se

prokazatelně změnil… s velkou pravděpodobností jde o změnu ve svých důsledcích

destruktivní“ (s.55). Zde by bylo vhodné alespoň shrnout argumenty, které vedly k tomuto

přesvědčení a také zmínit, v čem přesně daná změna spočívá. Několik možných verzí je

naznačeno v předchozích kapitolách - např. že dochází k intimizaci veř. prostoru (s.18) či jeho

homogenizaci a separaci funkcí (40), atd., žádnému z těchto témat ovšem autorka nevěnuje

větší pozornost a není tak zcela jasné, co je vlastně základem její interpretace.

Z formálního hlediska nelze mít k práci výhrady, citace a odkazy jsou podle normy,

pouze při uvádění zdrojů se objevuje několik drobných nepřesností (např. u Castellse ve dvou

případech chybně uvádí Networked Society místo Network).

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou, zvolené téma je aktuální a koresponduje

se studovaným oborem, Jana Lecáková vychází z relevantních zdrojů a svůj přístup zakládá

na propojení poznatků z různých oblastí, čímž prokazuje dostatečnou orientaci ve zvolené

problematice.

Navrhované hodnocení: 20 - 22 bodů.
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